no que consta nos processos SAC-MINFRA e COMAER, ambos de nQ 50000.009010/2020-31,
resolvem:

Art. I' Aprovar o Plano de ZoneamentoCivil-Militar (PZCM) do Sítio

Aeroportuário Eduardo Games/Manaus(SBEG), localizado no Município de Manaus-AM, que
define como área civil 13.154.263,74 m: (treze milhões, cento e cinquenta e quatro mil,
duzentos e sessenta e três vírgula setenta e quatro metros quadrados) e como área militar a
remanescente, conforme delimitados nos memoriais descritivos e na planta, anexos aos
processos supramencionados, os quais integram esta Portaria para todos os efeitos.

Art. 2g A transferência patrimonial da área civil para o Ministério da Infraestrutura

[...]

e E 830.691,433 m, segue com azimute de  211°56'04" e distância de 44,03 m até o vértice 0, de 
coordenadas N 9.662.889,626 m e E 830.668,144 m, que é o vértice inicial desta descrição. 
Fechando assim o perímetro acima descrito, abrangendo uma área de 13.298.916,92 m² (treze 
milhões, duzentos e noventa e oito mil, novecentos e dezesseis metros quadrados e noventa e dois 
decímetros quadrados) e um perímetro de 16.540,49 m (dezesseis mil, quinhentos e quarenta metros 
e quarenta e nove centímetros).  

III - CONSIDERAÇÕES ADICIONAIS 

III.1 - Os instrumentos utilizados no trabalho de campo foram os, GPS 
GEODÉSICO modelo PROMARK 500, marca ASTECH e a estação total modelo R-
315 NX marca PENTAX.

[...]

E 830.691,433 m, segue com azimute de  211°56'04" e distância de 44,03 m até o vértice 0, de 
coordenadas N 9.662.889,626 m e E 830.668,144 m, que é o vértice inicial desta descrição. Fechando 
assim o perímetro acima descrito, abrangendo uma área de 12.857.990,02 m² (doze milhões, 
oitocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e noventa metros quadrados e dois decímetros 
quadrados) e um perímetro de 18.640,08 m (dezoito mil metros e seiscentos e quarenta metros e oito 
centímetros). 

III - CONSIDERAÇÕES ADICIONAIS 

III.1 - Os instrumentos utilizados no trabalho de campo foram os, GPS GEODÉSICO

[...]

825.616,494 m, segue com azimute de 87°19'28" e distância de 294,93 m até o vértice F-01, de 
coordenadas N 9.663.859,877 m e E 825.911,098 m, que é o vértice inicial desta descrição. 
Fechando assim o perímetro acima descrito, abrangendo uma área de 310.750,00 m² (trezentos e 
dez mil, setecentos e cinquenta metros quadrados) e um perímetro de 2.455,81 m (dois mil, 
quatrocentos e cinquenta e cinco metros e oitenta e um centímetros).  

III - CONSIDERAÇÕES ADICIONAIS 

III.1 - Os instrumentos utilizados no trabalho de campo foram os, GPS 
GEODÉSICO modelo PROMARK 500, marca ASTECH e a estação total modelo R-
315 NX marca PENTAX. 

III.2 - As coordenadas Plano Retangulares UTM são baseadas no Sistema de

[...]

no que consta nos processos SAC-MINFRA e COMAER, ambos de nQ 50000.009010/2020-31,
resolvem:

Art. I' Aprovar o Plano de ZoneamentoCivil-Militar (PZCM) do Sítio

Aeroportuário Eduardo Games/Manaus(SBEG), localizado no Município de Manaus-AM, que
define como área civil 13.154.263,74 m: (treze milhões, cento e cinquenta e quatro mil,
duzentos e sessenta e três vírgula setenta e quatro metros quadrados) e como área militar a
remanescente, conforme delimitados nos memoriais descritivos e na planta, anexos aos
processos supramencionados, os quais integram esta Portaria para todos os efeitos.

Art. 2g A transferência patrimonial da área civil para o Ministério da Infraestrutura